
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 
 

                20° CONSEJO DIRECTIVO  
             23a SESION DEL COMITE REGIONAL  

 
 

  Washington, D.C., 27 de Septiembre al 8 de Octubre de 1971 

 
RESOLUCION 

 
CD20.R24 

 
CÓLERA 

 
 
 

EL 20° CONSEJO DIRECTIVO 

 Habiendo examinado la Resolución WHA24.261 de la 24a Asamblea Mundial de la Salud sobre la 

situación de la pandemia de cólera; y 

 Considerando que la aparición del cólera en algunos países de Europa representa una amenaza para 

las Américas, 

RESUELVE 

Ratificar la Resolución IX de la XVIII Conferencia Sanitaria Panamericana en la cual se 

recomienda a los Gobiernos que intensifiquen su labor de vigilancia, a fin de poder dar la más 

rápida advertencia en caso de que la enfermedad aparezca en las Américas. 

Recomendar firmemente a los Gobiernos que, al aplicar las disposiciones del Reglamento Sanitario 

Internacional con respecto a los pasajeros en tránsito internacional, no se excedan de lo previsto en 

dicho Reglamento. 

Sept.–oct. 1971 DO 111, 26 


